

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 197

Częstochowa, wtorek 9 października 1945 r.

Rok I.

Stefan Starzyński — żyje Dziennik moskiewski „Prawda”

WARSZAWA. — Warszawa została poruszona wiadomością, że były prezydent Warszawy i jej obrońca z roku 1939, Stefan Starzyński, żyje. B. prezydent Starzyński znajduje się na terenie Polski i niebawem przybędzie do stolicy. Jeszcze w czasie okupacji niemieckiej radio brytyjskie podało wiadomość o śmierci prezydenta Starzyńskiego w jednym z hitlerowskich obozów koncentracyjnych na terenie Niemiec.

POLSKA PRZYSTĄPIŁA DO EUROPEJSKIEJ CENTRALI TRANSPORTOWEJ

LONDYN (Polpress). — Ambasador Rzeszypolitej Polskiej w Londynie Strassburger podpisał w imieniu Polski umowę międzynarodową, dotyczącą utworzenia „Europejskiej Centrali Transportowej”.

Zadaniem tej organizacji jest skoordynowanie wysiłków narodów europejskich nad przywróceniem normalnych warunków komunikacyjnych w Europie.

POLSKIE ŁODZIE PODWODNE WRÓCĄ ZE SZWECJI DO POLSKI

SZTOKHOLM. — Radjo szwedzkie podało do wiadomości, że w drodze do Gdyni znajdują się dwa statki wiozące na swoim pokładzie 500 jeńców polskich. Wkrótce wyruszą na drogę do Polski trzy polskie łodzie podwodne oraz jeden statek szkolny internowany w swoim czasie przez władze szwedzkie.

GEN. EISENHOWER TWIERDZI, ŻE HITLER ŻYJE

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że przebywający w Holandii gen. Eisenhower w wywiadzie, udzielonym przedstawicielom prasy, stwierdził, że obecnie istnieje podstawa do przypuszczeń, że Hitler nie zginał jak to początkowo twierdzono, lecz żyje i przebywa w bliżej nieznanym okolicach.

2 MILIONY TON WYSLAŁA UNRRA

NOWY JORK. — Naczelny dyrektor UNRRA Herbert Lehmann złożył przedwczoraj sprawozdanie z dotychczasowej działalności tej instytucji. Według słów dyrektora Lehmana UNRRA dostarczyła już ponad 2 miliony ton zaopatrzenia dla zniszczonych wojną krajów europejskich.

POROZUMIENIE KOMUNISTÓW Z CZANG-KAI-SZEKIEM

WASZYNGTON. — Jak donoszą korespondenci prasy zagranicznej, w Czung-Kingu w dniach najbliższych zwołane ma być wspólne posiedzenie rządu Czang-Kai-Szeka z komunistami, na którym przedyskutowane będą wszystkie problemy militarne. Jak wiadomo, Czang-King doszedł do zupełnego porozumienia z komunistami.

NOWY PREMIER JAPOŃSKI

NOWY JORK (Polpress). — Cesarz Hirohito powierzył misję tworzenia nowego rządu japońskiego przywódcy japońskiej partii liberalnej, 78-letniemu baronowi Kijuro Szidehara. Szidehara był ambasadorem japońskim w Stanach Zjednoczonych, a następnie w latach 1929 — 1931 premierem. Od tego czasu nie brał on żadnego udziału w życiu politycznym Japonii i niejednokrotnie ostro występował przeciwko japońskiej polityce podbojów. Był on przeciwny penetracji japońskiej w Mandżurii. Jeśli chodzi o nowy rząd, to nowy premier zatrzyma Yoszide na stanowisku ministra spraw wewnętrznych.

WASZYNGTON. — Admiral Chester Nimitz oświadczył, że jest koniecznym utrzymanie przez Stany Zjednoczone w dalszym ciągu silnej floty na oceanie Spokojnym celem zagwarantowania należytej kontroli nad pokonaną Japonią.

SZINTOIZM USUNIĘTY ZE SZKÓŁ JAPOŃSKICH

WASZYNGTON. — W Waszyngtonie ogłoszono oficjalnie, że rząd Stanów Zjednoczonych postanowił usunąć natychmiast ze szkół japońskich naukę szintoizmu, stanowiącego oficjalną religię japońską.

Szintoizm zostanie pozbawiony wszelkiej pomocy finansowej oraz tych przywilejów jakie posiadał dawniej.

o konferencji londyńskiej

MOSKWA. — Wczorajsza „Prawda” zamieszcza artykuł wstępny poświęcony omówieniu ostatniej konferencji ministrów spraw zagranicznych w Londynie. Autor artykułu omawiając sprawę udziału Francji w naradach nad traktatami z Węgrami, Rumunią, Bułgarią i Finlandią, podkreśla, że w czasie konferencji berlińskiej nikt nie wspominał o tym, że Francja ma brać udział w zawieraniu traktatów pokojowych z satelitami Niemiec. Propozycja Bevina i Byrnesa jest więc najzupełniej niezgodna z postanowieniami, powziętymi w Poczdamie. Jeśli zresztą ilość państw, biorących udział w naradach na ten temat ma być powiększona, to dlaczego wymienia się tylko Francję? Kto popiera udział Francji nie może przecież zapominać o Jugosławii. Dlaczego ten kraj ma być pominięty, jeśli Jugosławia przyczyniła się w większym może stopniu, niż inne kraje do pokonania Niemiec i ich satelitów. Dlaczego nie prosi się Polski i Czechosłowacji — pyta dalej moskiewska „Prawda” — jeśli każdy wie dobrze, jakie zasługi oddały te państwa sprawie sojuszników?

Z tego wszystkiego wynika jasno, że stanowisko delegacji Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii było nie tylko sprzeczne z postanowieniami, powziętymi w Poczdamie, ale stworzyło nowe zagadnienia, które nie mogły być rozwiązane w czasie ostatnich obrad.

Gdyby obydwie delegacje opierały się na decyzjach poczdamskich, konferencja londyńska na pewno nie utknęła by na martwym punkcie.

Dr. Wang o obradach w Londynie

LONDYN. — Chiński minister spraw zagranicznych dr. Wang oświadczył odnośnie ostatniej konferencji Rady Ministrów spraw zagranicznych, że spodziewa się pomyślnego rozwiązania zagadnień, które spowodowały brak porozumienia w czasie konferencji. Minister Wang stwierdził, że prace przygotowawcze nad traktatami pokojowymi przyniosły duże wyniki. Trudności, które ostatnio powstały, dadzą się, zdaniem ministra Wanga, usunąć, a porozumienie zostanie na pewno osiągnięte.

Przemówienie premiera Parri'ego

RZYM. — Premier włoski Parri wygłosił w dniu wczorajszym przemówienie, w którym oświadczył, że rząd włoski zwróci się do państw zwycięskich o podanie Włochom statutu wojskowego, ekonomicznego i sądowego. Premier Parri oświadczył, że obecne warunki i sposób traktowania Włoch przez aliantów stały się na skutek zmiany sytuacji dosyć uciążliwe dla ludności Włoch.

Nasunęła się również konieczność unormowania stosunków gospodarczych z innymi państwami.

Premier Parri stwierdził ponadto, że obecnie Włochy powinny mieć możliwość unormowania swego życia, by po zawarciu traktatu pokojowego, gdy będą już dopuszczone do rodziny narodów zjednoczonych, mogły wystąpić jako państwo samodzielne, cieszące się pełną swobodą i unormowanym życiem.

Przechodząc do sytuacji gospodarczej

Włoch premier Parri stwierdził, że przed Włochami stoi widmo głodu, zapasy żywnościowe maleją bowiem z każdym dnem.

Sytuacja może być uratowana jedynie przez zdecydowaną akcję rządu, zmierzającą do udzielenia wybitnego poparcia rolnictwu i przez wydatną pomoc aliantów.

OSWIADCZENIE MINISTRA KARDELA

BELGRAD. — Wiceminister rządu Jugosławii Kardel po powrocie z Londynu oświadczył, że ludność Jugosławii nie zgodzi się na oddanie Włochom ani części ziemi, do której ma prawo Jugosławia. Podobnie rząd jugosłowiański zażąda zwrotu tych terenów, które zamieszkane są przez Chorwatów i Słowenów, odszkodowania od Włoch za poniesione straty i takiego skrepowania Włochów, by nigdy już więcej nie mogli wywołać wojny zaczepnej.

Salazar obiecuje demokratyzację Portugalii

LIZBONA. — W dniu wczorajszym premier Portugalii dr. Salazar wygłosił przemówienie radiowe, które należy uważać za początek rządowej kampanii wyborczej. Premier Salazar zapowiedział, że rząd poczyni kroki, mające na celu demokratyzację życia w Portugalii.

Rząd ma udzielić szerokiej amnestii przestępcom politycznym, za wyjątkiem winnych wywołania zbrojnych rozruchów. Ma być wydany specjalny dekret, na mocy którego portugalska tajna policja ma być podporządkowana władzom sądowym. Sądy wojskowe, które wydawały dotychczas wyroki w sprawach politycznych, mają być zniesione, a prasie ma być zapewniona dostateczna swoboda, by wszystkie ugrupowa-

wania mogły prowadzić kampanię wyborczą.

HISPANIA MONARCHIĄ?

MADRYT. — W dniu dzisiejszym odbędzie się czwarte z kolei od środy posiedzenie rządu hiszpańskiego, któremu przewodniczyć będzie gen. Franco. Korespondenci polityczni są zdania, że na posiedzeniu tym poruszona będzie sprawa przywrócenia ustroju monarchistycznego w Hiszpanii. Korespondenci dyplomatyczni donoszą również, że gen. Franco wysłał swego przedstawiciela do Szwajcarii, gdzie przebywa pretendent do tronu hiszpańskiego Don Juan.

We wtorek posiedzenie parlamentu brytyjskiego

LONDYN. — Parlament brytyjski zbierze się w nadchodzący wtorek na swoje pierwsze posiedzenie po kilkutygodniowych feriach letnich. Członkowie obu izb staną przed wieloma poważnymi problemami, które będą musieli rozwiązać. Pierwszą sprawą będzie zatwierdzenie planu upaństwowienia Banku Angielskiego oraz wiele zagadnień, dotyczących ustawodawstwa wewnętrznego, które będzie musiało ulec znacznym zmianom w związku z sytuacją, jaka wytworzyła się po zakończeniu wojny i po przejściu do prac pokojowych. Następnie parlament brytyjski radzić będzie nad środkami, zmierzającymi do upaństwowienia kopalń. Rozważane będą również sprawy, związane z kontrolą nad własnością ziemską i z planem racjonalnego użytkowania ziemi.

POSIEDZENIE SOJUSZNICZEGO TRYBUNAŁU W BERLINIE

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że w sobotę zwołane zostało w Berlinie posie-

Bezbronne bohaterstwo

Bohaterski czy beznadziejny zryw Warszawy miał już wszechstronne oświetlenie. Trudno coś jeszcze dodać do niego. Godziłoby się podnieść chyba jedną stronę, zdaje się za mało naświetloną, t. j. udział w walce całkowicie bezbronnej ludności. Postawa jej bowiem była rzeczywistie imponująca i najkwaśniejszego sobka czy też defetyście rozbrajająca. Sprawcy Powstania, jego aktorzy od wojskowych zawodowych, aż na drobnych dzieciach „uzbrojonych” we flaszkę z benzyną skończywszy, znaleźli swoją ocenę. Było to bohaterstwo aktywne. Było jednak jeszcze drugie bohaterstwo. Bohaterstwo krocii kobiet, starszych mężczyzn i tych dzieci, które nie walczyły, ale które swoją postawą do ostatniej chwili, do ostatniej całej cęgly domu duchem trwały na posterunkach i wspomagały walczących.

Jest legenda japońska, iż gdy się biją dwaj samuraje, to zwycięża ten, który ma więcej przodków rycerskich, bo na jego ramionach w górę, aż do najdawniejszego protoplasty siedzą jeden na drugim jego zamierzli krewni-samuraje i walczą. Kto więc ma więcej tych samurajów w górze, ten pobija przeciwnika z mniejszą plejadą kombatantów imaginacyjnych.

Tak się właśnie działo w Warszawie. Każ-

dy dzieciak, czy też dziewczyna, strzelająca z karabinu lub też rzucająca historyczną już dziś buteleczką z benzyną na czołg niemiecki, miała za sobą te tysiące Polaków, którzy nie walcząc jednak przy niej duchem trwali, pomagali, bodaj dali coś zjeść i t. p. Zmyślowy sobie, że przecież tych niewalczących było wielokrotnie, może stokrotnie więcej od walczących, a jednak nie przyszło im bynajmniej do głowy kapitulować aż dopiero dowództwo doszło do tej tragicznej konkluzji. Do dziś dnia jeszcze — jak mówią — ruiny i gruzy Warszawy kryją krocie zwłok jej mieszkańców, wśród których większość stanowią właśnie ci, którzy nie walcząc — nie kapitulowali, ani walczącym rak i nóg nie pętałi, ducha nie odbierali.

Pamiętne są w historii wypadki, iż wielokrotnie ludność różnych miast i twierdz wymuszała wprost na załogach kapitulację. Tego w Warszawie nie było. To też tym większym ciężarem wali się bohaterstwo ludności warszawskiej na odpowiedzialnych za wybuch powstania dowódców wojskowych i za doprowadzenie przez nich walki do sromotnej kapitulacji.

To też sławę i wyróżnienie w historii dzieła jej bojownicy z Powstania z ludnością cywilną, tą bezbronną, która ich duchowo wspomagała i nawet widząc beznadziejność przedłużających się walk, w swym bohaterstwie nie zalażała się.

O tym w pierwszą rocznicę upadku powstania, a także i we wszystkie inne musimy pamiętać.

S. N.

ZAMKNIĘCIE UNIwersYTETU W BUENOS AIRES

MONTEVIDEO. — Rząd argentyński wydał dekret o zamknięciu uniwersytetu w Buenos Aires i zawieszeniu działania władz uniwersyteckich.

3.000 studentów zostało aresztowanych na skutek rozruchów, do których doszło pomiędzy nimi a zwolennikami argentyńskiego ministra wojny pułk. Peronna.

BUENOS AIRES. — Z Buenos Aires donoszą, że wszystkie argentyńskie partie polityczne złożyły uroczyste protesty przeciwko krwawemu systemowi rządów, stosowanemu przez reżim Farella i Peronna oraz przeciwko zarządzaniu o stanie wyjątkowym na terenie republiki argentyńskiej.

Z Buenos Aires donoszą również o masowych aresztowaniach, dokonanych przez policję Farella wśród studentów. Ostatnio zostało aresztowanych przeszło 1.500 studentów.

WYBORY DO WĘGERSKICH RAD MIEJSKICH

BUDAPESZT. — W Budapeszcie rozpoczynają się wybory do rad miejskich. W wyborach weźmie udział około 660.000 uprawnionych do głosowania. Główna rozgrywka nastąpi między partią komunistyczną a partią „drobnych właścicieli”.

Korespondent agencji Reutersa donosi że 38 dziennikarzy zagranicznych, wśród których znajdują się korespondenci najważniejszych czasopism angielskich i amerykańskich będą objeżdżać okręgi wyborcze i przysyłać swoje sprawozdania bezpośrednio do swoich redakcyj.

Jeszcze o bombie atomowej

(Wywiad z prof. Wolfke specjalnie udzielony dla „Głosu Narodu“)

Udało nam się uzyskać wywiad z prof. Mieczysławem Wolfke, którego badania w dziedzinie energii uranowej są znane nie tylko w Polsce, ale i zagranicą. Mamy tu na myśli bombę atomową, o której ostatnio tak szeroko rozpisywała się prasa całego świata.

Prof. Wolfke już jako student interesował się tym zagadnieniem, wygłaszając w roku 1902 i następnymi latami szereg odczytów w Liege, Częstochowie oraz innych miastach Polski.

Już w roku 1939 — mówi prof. Wolfke — na parę miesięcy przed wybuchem wojny, we wszystkich większych ośrodkach tak zwanej „fizyki jądrowej“: w Paryżu, Kopenhadze, Cambridge, w pracowniach amerykańskich, a szczególnie w niemieckich prowadzone były intensywne badania nad nowym zjawiskiem, którego termin nie był jeszcze wówczas ustalony, ale które słusznie nazywać można „eksplozją atomów“.

Dla zrozumienia doniosłości osiągniętych wyników musimy przypomnieć sobie podstawowe wiadomości, jakie nauka zdobyła dotychczas w dziedzinie budowy atomu.

Atom materii, którego średnica jest rzędu wielkości jednej dziesiątej milimetra, składa się z maleńkiego jądra, o średnicy sto tysięcy razy mniejszej od średnicy atomu, ale w którym zawarta jest prawie cała masa atomu. Dokoła jądra atomowego krążą elektrony, atomy ujemnej elektryczności. Masa ich jest znikomo małą w stosunku do masy jądra. Według dzisiejszych naszych wiadomości jądra składają się z elementarnych cząstek materii: protonów i neutronów. Proton jest to jądro najlżejszego atomu — wodoru. Posiada elektryczny ładunek dodatni, tak zwany ładunek elementarny i masę rzędu wielkości dziesięć do potęgi minus 24 gramy. Neutron jest to cząstka o mniej więcej takiej samej masie jak proton, ale nie posiadająca ładunku elektrycznego. O wywołaniu ogromnych zasobów energii, zawartych w atomach i o praktycznym ich wykorzystaniu fizycy marzyli już od dawna. Niestety, przyroda stawiała do tej pory nieprzezwyciężone trudności, zardłone strzegąc swych skarbów energii. Dopiero w roku 1919 angielski fizyk, Rutherford, rozbił jądro azotu, bombardując je cząstkami alfa. Doświadczenia Rutherforda zapoczątkowały w fizyce jądra erę nowoczesnej alchemii. Dzisiaj już prawie wszystkie znane pierwiastki możemy poddawać przemianom jądrowym, działając na nie odpowiednimi promieniami.

Badania fizyczne nad rozpadem uranu i toru, jak również chemiczne badania produktów ich rozpadu wyloniły przypuszczenie, że w tym wypadku mamy po raz pierwszy do czynienia z rozbięciem atomu na kilka odrębnych nowych części.

W styczniowym zeszycie 1939 r. francuski fizyk Fryderyk Joliot, laureat nagrody Nobla, opublikował wyniki swojego doświadczenia, które niezbicie wykazało, że istnieją atomy uranu i toru pod wpływem bombardowania ich neutronami rozpadają się na kilka „odłamków“, co najmniej na 2 lżejsze atomy. Proces ten nazwał Joliot „rupture explosive“ czyli eksplozją atomów.

Energia eksplozji uranu została również zbadana, szczególnie przez amerykańskich fizyków. Okazało się, że wynosi ona około 29 milionów kilogramowych kalorii na jeden gram eksplodującego uranu, co odpowiada energii wybuchowej 18 ton nitrogliceryny!

Eksplozja kilku albo kilkunastu ton uranu byłaby w skutkach swych katastrofa nie dająca się wcale wyobrazić. W doświadczeniu, proponowanym przez Perrina, skutek byłby równoważny w działaniu swym wybuchowi 200 milionów ton nitrogliceryny! Niebezpieczeństwo podobnych doświadczeń jest wielkie i badacze, zajmujący się tym zagadnieniem, zdają sobie w zupełności z tego sprawy. Eksplozja atomów może po jej opanowaniu przynieść ludzkości wielkie korzyści, ale w wypadku katastrofy może wywołać nieobliczalne wprost skutki, gdyż nowe to źródło energii jest potężnym materiałem wybuchowym. Z obliczeń, jakie przeprowadziłem wspólnie z naszym balistykami pulk. Felsztynem wynika, że np. eksplozja jednego kilograma uranu działa bezwzględnie niszczaco w okręgu 20 kilometrów. Wystarczyłaby zatem kilogramowa bomba uranu, aby znieść np. Berlin z powierzchni ziemi. Większe ilości eksplodującego uranu mogą spowodować kosmiczną katastrofę i zamienić naszą planetę w gwiazdę „Nova“, jakie ukazują się co pewien czas na niebie rozblyskując nagle od wielkiej jasności, a następnie powoli zamierając. Należy przypuszczać, że gwiazdy te są prawdopodobnie skutkami podobnych eksplozji kosmicznych.

Musimy podkreślić, że badania nad wyżej wymienionymi zjawiskami nie wymagają ani ciężkiego przemysłu, ani nawet bardzo wielkich instytucji badawczych, a mogą być prowadzone w ciszy niewielkiego laboratorium. To też kontrola międzynarodowa nad przygotowaniem tego rodzaju środków zbrodniczej agresji byłaby niezmiernie trudna.

Niewielka grupa ludzi, posiadając tajemnicę wyzwolenia energii atomowej, mogłaby szachować wszystkie narody świata.

Obecna chwila, gdy powstaje mowa era głębokich przemian społecznych nadaje się szczególnie do zastanowienia się nad grozą tego rodzaju niebezpieczeństwa i szukania odpowiednich środków dla jego pokonania. Najpewniejszym, choć na lata obliczonym środkiem, jest wychowanie uduchowionego człowieka, który z samego swego charakteru nie byłby zdolny do użytkowania dla celów zbrodniczych potężnych sił, jakie w przyszłości przyroda mu odkryje.

— Prezydent Truman w swoim pierwszym komunikacie o bombie atomowej mówił o „tragiczności“ tego wynalazku, zapewniał jednak ludzkość, że tajemnica jej budowy zostanie tak długo utrzymana, aż minie niebezpieczeństwo, aby mogła ona być użyta na szkodę ludzkości. Czy pan profesor nie sądzi, że istotnie możliwe jest na dłuższy czas utrzymać w tajemnicy zasadę i budowę tej bomby?

— Nie sądzę, aby to było możliwe, gdyż już w pracach przedwojennych z lat 1938 — 1939 znajdują się właściwie wszystkie dane naukowe, które powinny każdemu specjalistycznie, posiadającemu odpowiednie środki laboratoryjne, umożliwić przedewszystkiem zrealizowanie tego wynalazku. Dowodem na to, że dalsze prace podczas wojny poszły w tym samym kierunku, są dane liczbowe, podawane przez amerykańską prasę zgodnie zupełnie z wynikami pomiarów, wykonanych w laboratoriach fizyki jądrowej przed wojną.

— Gdyby chcieli utrzymać tajemnicę, to prasa nie otrzymałaby tych danych, wskazujących na zasadę i drogę realizacji?

Rada Kontroli w Japonii

MOSKWA (Polpress). — Agencja TASS donosi, że w dniu 29 września ambasada amerykańska w Londynie ogłosiła, że sekretarz stanu USA Byrnes otrzymał od ministra Bevena zawiadomienie o zgodzie rządu angielskiego na stworzenie na Dalekim Wschodzie komitetu doradczego dla spraw związanych z okupacją Japonii. Komunikat ambasady amerykańskiej wspomina o tym, że Związek Radziecki i Chiny wyraziły uprzednio swą zgodę na utworzenie komitetu doradczego.

Równocześnie Byrnes podał do wiadomości Molotowa treść powyższego komunikatu.

W odpowiedzi na to wystosował komisarz Molotow w dniu 1 października pismo do Byrnesa. W piśmie tym komisarz Molotow podkreśla, że Związek Radziecki przywiązuje wielką wagę do utworzenia sojuszniczego aparatu kontrolnego w Japonii. Molotow stwierdził zarazem, że wiadomość o zgodzie Związku Radzieckiego nie jest zupełnie ścisła. Rząd radziecki

Plany radzieckie wobec Trypolitani

NOWY JORK (Polpress). — Waszyngtoński korespondent dziennika „Chicago Sun“ ogłosił artykuł o planach radzieckich wobec Trypolitani. Związek Radziecki, domagając się Trypolitani, nie kieruje się zwykłymi imperialistycznymi pobudkami mocarstw kolonialnych. Wręcz przeciwnie, Związek Radziecki pragnie kierować administracją Kraju zafanego, aby w ciągu 10 lat pokazać, co można osiągnąć przy pomocy nowych metod gospodarki kolektywnej i nowych idei o wzajemnych stosunkach między członkami różnych ras i narodowości.

Wniosek Molotowa — pisze dalej dziennik — opiera się na rezultatach, które osiągnięto w ciągu 25-ciu lat w krajach Tadżyków i Uzbeków, którzy są braćmi Arabów i Berberów, żyjących w Trypolitanii. Nikt nie uwieryz, że Związek Radziecki wprowadzi w Libii ustrój komunistyczny, gdyż mandat Związku Radzieckiego oparł by się na z góry określonych warunkach. Niemniej jednak Związek Radziecki, wykonując mandat nad Trypolitanią, a więc nad najbardziej zacofaną częścią dawnego imperium włoskiego, otrzymałby możliwość przeprowadzenia na wielką skalę prac eksperymentalnych nad rozwiązaniem takich problemów, jak np. walka z malarją, gruźlicą, jak np. roboty irygacyjne na plantacjach bawełny itd. Nie ulega wątpliwości, że ludność miejscowa otrzymałaby pełne prawa obywatelskie. Skorzystałby z tego Berberowie, Tuarezi, Arabowie, Żydzi i Murzyni, którzy zamieszkują Trypolitanię.

Autor przypomina, że w oficjalnym dokumencie brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych Arabowie w Trypolitanii zo-

— Istotnie zgodność tych danych z wymiarami pomiarów przedwojennych jest trochę podejrzana, sugeruje ona bowiem myśl, że robione to jest celowo, aby niepożądanych pracowników naprowadzić na fałszywą drogę. Mam pod tym względem moje własne zdanie i widzę niektóre możliwości realizacji bomby atomowej oparte na doświadczeniach przedwojennych, które jakby celowo przemilcza się.

— A jakie jest działanie bomby atomowej?

— Skutki działania jej są takie, jak np. poparzenie radem lub promieniami Roentgena. Naturalnie mam tu na myśli organizmy żyjące.

— Włec śmiertelność następuje bez widocznych śladów?

— W organizmach, dotkniętych działaniem bomby atomowej, zachodzą zmiany biologiczne, które dopiero po paru tygodniach mogą wywołać śmierć. Bomba atomowa nie daje, jak inne, gazów, lecz staje się źródłem wybuchu niezliczonej ilości cząstek elementarnych i odłamków atomów, jakie np. dałoby 10 milionów ton radu w ciągu jednej sekundy. Aby zdać sobie sprawę z ogromu liczby tych elementarnych pocisków, możemy obliczyć, ile tych cząstek przeleci w chwili eksplozji przez niewielkie okienko, umieszczone z dala od wybuchającej bomby. Okazuje się, że w odległości 1 kilometra od bomby przeleci przez okienko o powierzchni 1 centymetra kwadratowego około 5 tysięcy miliardów pocisków! Jest to broń straszna, która rewolucjonizuje wszystkie dotychczasowe sposoby i metody prowadzenia wojny. Idzie o to, aby ten wynalazek został wprężony w służbę ludzkości, a nie ku jej zgubie.

Tadeusz Ostrowski.

Pałac Sowiećów

MOSKWA, (Polpress). — Wkrótce mają być wznowione prace przy budowie największego gmachu świata, tak zwanego „Pałacu Sowiećów“. Wysokość tego gmachu będzie wynosić około 450 metrów to znaczy o 100 metrów więcej niż największy gmach świata „Empire State Building“ w Nowym Jorku. „Pałac Sowiećów“ będzie miał 6.000 pokoi, będzie się w nim znajdowała sala posiedzeń Rady Najwyższej Z. S. R. R. W tej sali 21.000 osób znajdzie miejsca. Bedzie też mniejsza sala posiedzeń na 6.000 osób. Sam gmach będzie miał około 350 metrów wysokości, a na jego szczycie będzie się wznosić olbrzymi 100 metrowy posąg Lenina. Pałac będzie wzniesiony w centrum Moskwy i swym stylem będzie harmonizował z Kremlem. Budynek został zaprojektowany jeszcze w 1922 roku. W roku 1937 tysiące robotników i inżynierów przystąpiło do budowy. W roku 1941 olbrzymie rusztowania wznosiły się ku niebu. Wybuch wojny z Niemcami przerwał prace; Część konstrukcji żelaznej została rozmontowana i użyta jako surowiec w fabrykach zbrojeniowych. Wielu inżynierów architektów i robotników, zatrudnionych przy budowie gmachu wstąpiło do szeregów Armii Czerwonej. Obecnie zostali oni demobilizowani i wkrótce znowu przystąpią do budowy „Pałacu Sowiećów“.

GEN. DE GAULLE W NIEMCZECH

PARYŻ (Polpress). — General de Gaulle w towarzystwie ministra obrony narodowej Diethelm'a i ministra komunikacji Meyer'a udał się do Alzacji i Rzeszy Niemieckiej, celem zwiedzenia Saarbrücken, Würtembergii, Hesji i Baden-Baden.

WIEC PROTESTACYJNY

PRZECIWI GENERAŁOWI FRANCO

SOFIA (Polpress). — Bułgarski komitet antyfaszystowski odbył wiec protestacyjny przeciwko rządowi gen. Franco. Wiceprezydent komitetu Ludmił Stoyanow wygłosił przemówienie, opisując terror, jakim posługiwano się w Hiszpanii w stosunku do bojowników o wolność. Następnie zacytował on wyjątki z listów, napisanych przez hiszpańskich antyfaszystów, przed wykonaniem na nich wyroku śmierci.

LOT POLARNY

PILOTA RADZIECKIEGO

MOSKWA (Polpress). — Prasa radziecka donosi, że pilot radziecki Titlow dokonał, mimo złych warunków atmosferycznych, wielkiego lotu arktycznego i wylądował na przylądku Czeluskin. Stąd będzie Titlow przeprowadzał loty doświadczalne, aby badać proces formowania się lodów. Loty Titlowa odbywać się będą w strefach, do których dotąd nie dotarł żaden samolot.

Utworzenie Trybunału

Ludowego w Czechosłowacji

PRAGA. — Prezydent Czechosłowacji dr. Benesz podpisał umowę o utworzeniu specjalnego trybunału, który sędzić będzie głównych zbrodniarzy wojennych w Czechosłowacji. Przed trybunałem tym postawieni będą członkowie marionetkowego rządu czeskiego, dziennikarze, którzy współpracowali z Niemcami i wszyscy ci, którzy oskarżeni są o główną zdradę stanu.

PROCES KOMENDANTA OBOZU

W BELSEN

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutera donosi, że po przesłuchaniu świadków zeznawał oskarżony Kramer, który podkreśla, że odpowiedzialność za okrucieństwa, popełnione w przydzielonym jemu bloku, ponosi bezpośrednio zwierzchnik oskarżonego, oficer SS Hess. Kramer podaje, że sam nie wyznaczał kar. W toku zeznań oskarżony przedstawia warunki w Oświęcimiu jako humanitarne. Zdaniem jego kobiet nie bito, więźniów nie wieszano ani nie rozstrzeliwano. Następnie opisuje Kramer sytuację w obozie w Belsen, gdzie, jak twierdzi, każdy więzień otrzymywał do chwili przybycia wojsk radzieckich 3 razy dziennie żywność. Kramer obarcza odpowiedzialnością za wysoką śmiertelność wśród więźniów centralne władze gestapo w Berlinie. Wyraża się on dobrze o swoich współpracownikach, którzy siedzą wraz z nim na ławie oskarżonych. Oskarżony Kramer, wzięty w krzyżowy ogień pytań, nie mógł wyjaśnić, kto spowodował śmierć setek tysięcy ludzi, spalonych w krematoriach lub pochowanych w masowych mogiłach.

DARNAND

SKAZANY NA ŚMIERĆ

PARYŻ. — W dniu wczorajszym zakończony został proces Józefa Darnand, przywódcy faszystowskiej milicji rządu Vichy. Za porozumiewanie się z wrogiem, pomoc przy rekwizycji 300 milionów franków z Banku Francji i zdradę stanu Józef Darnand skazany został na śmierć. W swoim ostatnim słowie Darnand powiedział, że szedł tylko za marszałkiem Pétainem.

